
 
 

Delibera del Comitato di Bacino n. CA-2016-00010  Pag. 1 a 5 

 
  

C O M I T A T O  D I  B A C I N O  
 
 

L’anno 2016 addì venticinque del mese di maggio alle ore 08.45 previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente normativa, sono convocati i componenti del Comitato di Bacino, 

nelle persone dei Signori:  

 

Nome e Cognome Presente 
Giorgio Talon  Sì 

Michele Zuin  Sì 

Maurizio Lunardi  Sì 

Alvise Maniero Sì 

Maurizio Lunardi Sì 

Elena Segato No 

Nicola Fragomeni Sì 

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 1 

 

Svolge la funzione di segretario il Direttore Dott. Paolo Diprima il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Il quorum richiesto per la validità della seduta è di 4 componenti, essendo raggiunto il 

numero legale, il Presidente del Comitato, dott. Giorgio Talon, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per trattare gli argomenti all’ordine del giorno. 

 
Delibera n 10 del 25/05/2016 

 

OGGETTO: Fondo accessorio per personale non dirigente per l'esercizio 2015: approvazione 
dell'accordo sindacale           

 

 
 

 
 



 

 

PREMESSO CHE 

 L’Ente “Consiglio di Bacino Venezia Ambiente” è stato istituito per effetto della 

CONVENZIONE per la gestione associata del servizio rifiuti ai sensi dell’art. 30 del 

TUEL, sottoscritta in data 24 novembre 2014 dai rappresentanti dei 45 Comuni 

partecipanti al bacino territoriale “Venezia”; 

 Con delibera dell’Assemblea di Bacino N. 4 del 28/5/2015 è stato approvato il 

Bilancio di previsione per il triennio 2015.2017 corredato da nota integrativa e parere 

del Revisore Unico dei Conti, 

 che con Delibera n. 4 del 4/6/2015 del Comitato di Bacino è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2015-2017, come successivamente 

modificato con Delibera N. 9 del 10/12/2015, 

RICHIAMATA 

 la delibera del Comitato di Bacino N. 9 del 19 maggio 2016 con la quale è stato 

deliberato: 

o di prendere atto che con determinazione del Direttore N. 21 del 29 dicembre 

2015 è stato costituito il Fondo per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle 

risorse umane e per la produttività per il personale non dirigente (cd “Fondo per il 

salario accessorio”), relativo all’esercizio 2015 per la somma di euro 11.254,00, 

interamente formata da risorse stabili,  

o di prendere atto che, nel rispetto dell’art. 34 del predetto Contratto integrativo, 

per l’esercizio 2015 il Direttore ha definito i criteri di valutazione e i relativi 

punteggi per le dipendenti dell’ufficio di Bacino, basato anche sugli indirizzi 

espressi dal Comitato di Bacino in merito all’individuazione degli obiettivi ad esse 

assegnabili in coerenza con gli obiettivi assegnati al Direttore dell’ente 

o di individuare nel dott. Paolo Diprima, in qualità di Direttore del Consiglio di 

Bacino, il dirigente componente la delegazione trattante di parte pubblica ai sensi 

dell’art. 10 del CCNL 1/4/1999 

o di dare alla delegazione trattante per la stipula dell’accordo per la destinazione 

del Fondo per il salario accessorio per l’esercizio 2015 un indirizzo di mera 

applicazione delle indennità fisse già riconosciute al personale all’Aato Venezia 

Ambiente (progressioni economiche ex art. 17 CCNL 1/4/99, comma 2 lett. b) e 

indennità di comparto ex art. 33 del CCNL del 22/1/2004), con destinazione del 

residuo importo del fondo per il salario accessorio all’erogazione di compensi 

diretti ad incentivare la produttività ex art. 17 CCNL 1/4/99, comma 2 lett. a) 

o di demandare ad un successivo provvedimento l’approvazione delle ipotesi di 

accordo sindacale per la destinazione del Fondo per il salario accessorio per 

l’esercizio 2016, previo parere di compatibilità finanziaria dell’Organo di revisione 

 

VISTI 

 il verbale di ipotesi di accordo sindacale sottoscritto in data 23 maggio 2016 dalla 

delegazione di parte pubblica con le Organizzazioni sindacali rappresentative del 

personale dell’Ente, per la destinazione del fondo per il salario accessorio il personale 

non dirigente per l’esercizio 2015 (Allegato A alla presente deliberazione),  

 la relazione tecnico-illustrativa del Direttore, datata 23 maggio 2016 Prot. 258/2016, 

sulla costituzione e sulla destinazione del fondo per il salario accessorio dell’esercizio 

2015 (Allegato B alla presente deliberazione);  

 il parere del Revisore Unico sulla destinazione del fondo per il salario accessorio per 

l’esercizio 2015 (Allegato C alla presente deliberazione). 

 

RILEVATO 

 che l’ipotesi di accordo sindacale sottoposta ad approvazione corrisponde agli 

indirizzi impartiti dal Comitato di Bacino con la richiamata delibera N. 9/2016  



 

 

 che dalla relazione tecnico-illustrativa del Direttore emerge la conformità dell’ipotesi 

di accordo sindacale con le norme del contratto di lavoro nazionale e decentrato che 

disciplinano la destinazione del fondo per il salario accessorio per il personale non 

dirigente del Consiglio di Bacino 

 che il parere del Revisore Unico attesta la compatibilità degli oneri diretti ed 

accessori derivanti dall’ipotesi di accordo sindacale rispetto ai relativi stanziamenti di 

Bilancio per l’esercizio finanziario 2015 reimputati al 2016, per la parte relativa al 

premio di produttività e agli oneri accessori fiscali e previdenziali 

 

TUTTO ciò premesso e considerato;  

IL COMITATO DI BACINO ALL’UNANIMITÀ DEI PRESENTI 

DELIBERA 

1. di richiamare quanto enunciato in premessa in quanto parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento 

2. di approvare l’ipotesi di accordo sindacale sottoscritto in data 23 maggio 2016 

dalla delegazione di parte pubblica con le Organizzazioni sindacali rappresentative 

del personale dell’Ente, per la destinazione del fondo per il salario accessorio il 

personale non dirigente per l’esercizio 2015 (Allegato A alla presente 

deliberazione),  

3. di autorizzare il Direttore a sottoscrivere in via definitiva l’accordo sindacale di cui 

al punto 2), con mandato di trasmetterlo poi all’ARAN entro 5 giorni dalla sua 

sottoscrizione definitiva 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni 

 Il Direttore  

dott. Paolo Diprima 

(Firmato) 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ex art. 151 co. 4 del d.Lgs 

267/00 

 Il Direttore  

dott. Paolo Diprima 

(Firmato) 

Si attesta la conformità alla normativa vigente allo Statuto.  

 Il Direttore  

dott. Paolo Diprima 

(Firmato) 

 

La suestesa proposta di deliberazione viene approvata con voti unanimi legalmente espressi. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Dott. Giorgio Talon 

(Firmato) 

 

Il Direttore  

Dott. Paolo Diprima 

(Firmato) 

 



 

 

 

 



 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il giorno _________________________ 
rimanendovi per 15 gg consecutivi a tutto il _________________________, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.124, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 
 
 
 Il Direttore 

F.toDott. Paolo Diprima 
 

 


